Муниципальное бюджетное  учреждение «Центр психолого-медико-социального сопровождения»

Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Уральская 43

ПРИКАЗ

№ 17-Д                                                                                                                                         02.04.2025

Об утверждении положения о конкурсе «Моя любимая буква», утверждении состава

оргкомитета , жюри конкурса и сроках его проведения

В целях повышения профессионального уровня и реализации творческого потенциала

педагогических работников, оказывающих психолого-педагогическую помощь в

образовательных организациях города,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о конкурсе «Моя любимая буква» (Приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса «Моя любимая буква»:

Председатель оргкомитета  - Иванова Н.Н.- ЦПМСС

Заместитель председателя – Бутова О.В. - СОШ № 22

Секретарь  оргкомитета - Матвеева Т.С. - ЦПМСС

Жюри конкурса  : Березовская Л.И. - СОШ №21

                                   Попкова Е.А. - СОШ №30

                                   Воронкова Е.А. - СОШ№38

                                   Накоскина Е.И. - СОШ№35

                                   Дегтярева Н.А. - СОШ№27

                                   Чеснокова Е.П. - СОШ№37

3. Провести конкурс «Моя любимая буква» в период с 04.04.2025 по 20.05.2025 г.

4. Контроль за  выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ЦПМСС                                                                                                     С.В.Карпова

Приложение 1

Утверждено приказом

                                                                                                                      директора ЦПМСС

                                                                                                                        от 02.04.2025 №17-Д

ПОЛОЖЕНИЕ

о  конкурсе «Моя любимая буква»

I. Общие положения

Настоящее Положение о конкурсе «Моя любимая буква» (далее соответственно -

Положение, конкурс) определяет цель и задачи конкурса, условия и правила,

регламентирующие участие в конкурсе, порядок формирования и компетенции

оргкомитета, жюри, порядок отбора и награждения победителей конкурса.

1.1.Организатором конкурса является: муниципальное бюджетное учреждение

«Центр психолого-медико-социального сопровождения» (далее - ЦПМСС).

1.2 Конкурс  проводится среди обучающихся муниципальных образовательных

учреждений  Каменск-Уральского городского округа, посещающих школьные

логопункты.

1.3 Цель конкурса: привлечение внимания детей к истокам славянской и русской

письменности, формирование мотивации к изучению русского языка, сохранения

исторической памяти и российской культуры, развития инициативы и творческих

способностей у детей младшего школьного возраста.

1.4. Задачи Конкурса:

 вовлечение обучающихся в активное участие по созданию творческих работ;

 содействие развитию интереса обучающихся к изучению русского языка;

 развитие познавательной активности, фантазии, креативности, воображения и

творческих способностей обучающихся;

 повышение уровня медиакомпетентности при создании мультимедийной

презентации.

         1.3. Основными принципами проведения Конкурса являются открытость,

прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство

условий для всех участников.  Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным.

       1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте  https://cpmss66.ru/

II. Организационный комитет Конкурса

        2.1. Подготовку и проведение конкурса осуществляет Оргкомитет Конкурса, состав

которого формируется из числа организаторов конкурса и членов методического

объединения учителей-логопедов школ.

       2.2 Функции Оргкомитета:

- формирование базы данных участников конкурса;

- формирование состава жюри;

- разработка критериев оценивания конкурсных работ;

- определение порядка, формы, места и даты подведения итогов конкурса;

- утверждение списка победителей  Конкурса.

2.3.  Организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса

обеспечивает ЦПМСС на официальном сайте https://cpmss66.ru/;

2.4 Решения Оргкомитета Конкурса принимаются простым большинством голосов,

оформляются протоколом и утверждаются председателем Оргкомитета Конкурса.

III. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 1-4 классов образовательных

организаций Каменск-Уральского городского округа, зачисленные на логопедические

пункты.

3.2 Участники Конкурса под руководством учителя-логопеда обязаны предоставить

полный комплект Конкурсной документации в установленные Оргкомитетом сроки.

IV.  Жюри  Конкурса

4.1. Для проведения экспертной оценки представленных  на Конкурс материалов

Оргкомитетом создается Жюри Конкурса.

4.2.    В состав Жюри входят учителя-логопеды города Каменска-Уральского.

4.3. Решение Жюри оформляется протоколом и подписывается председателем.

V. Номинации Конкурса

 Конкурс проводится по следующим номинациям:

1.Изобразительные творческие работы (для обучающихся 1-2 классов) по теме «Моя

любимая буква»

https://cpmss66.ru/
https://cpmss66.ru/

2. Декоративно-прикладные творческие работы  (для обучающихся 1-2 классов) по теме

«Моя любимая буква»

3. Мини-проект «История возникновения буквы», выполненный в форме презентации

(для обучающихся 3-4 классов).

VI. Требования к работам

6.1.Работы в номинации «Декоративно-прикладные творческие работы » выполняются

размером не более 25х25х25 см и оформлены на устойчивой подставке.

6.2. Работы в номинации «Изобразительные творческие работы» выполняются на бумаге

формата А-4.

6.3. Работы в номинации «Мини-проект «История возникновения буквы»  принимаются в

электронном виде. Наименование файла должно быть кратким и содержать фамилию, имя

участника, ОУ, название буквы. На  титульном листе презентации указываются

полностью фамилия, имя исполнителя, образовательная организация, класс, руководитель

мини-проекта (учитель-логопед). Презентации должна составлять не более 10 слайдов и

содержать не менее 50% текстовой информации и не более 50% изображений. В данной

номинации  рассматриваются презентации об истории возникновения одной из букв

русского алфавита (возможна коллективная работа, но не более 2 человек).

В презентации необходимо рассказать, когда возникла буква (происхождение), была ли в

старославянской азбуке и как называлась ранее или это заимствованная буква, место в

алфавите, образ буквы, написание печатное и письменное, характеристика звука, который

обозначает, артикуляция звука, интересные факты о букве, слова, загадки и т.п.

6.4.Критерии оценивания работ указаны в Приложении 3.

VII. Порядок проведения конкурса

7.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

- I этап - отборочный, проводится с 03.04-24.04.2025 года на базе школьного логопункта.

- II этап – городской, проводится с 25.04-30.04 2025. На II этап принимаются работы,

прошедшие I отборочный этап. От одного руководителя может быть представлено не

более одной работы в каждой номинации. Работы могут быть выполнены с

использованием различных техник и материалов и соответствовать заданной теме.

-III этап – оценивание, подведение итогов проводится с 05.05 по 20.05 2025г.

7.2. Работы на конкурс необходимо предоставить в срок с 25 по  30 апреля 2025 года в

Оргкомитет:

1)Работы, заявленные на номинацию Изобразительные творческие работы

и  Декоративно-прикладные творческие работы  по адресу: г.Каменск-Уральский, ул.

Кунавина, д.7  – каб.100 школьный логопункт Средней школы № 22 с 13 час до 17 час или

вахта (с пометкой для каб.100).

Контактный телефон:8-904-98-00-830 – Бутова Оксана Валерьевна.

2) Работы, заявленные на номинацию Мини-проект «История возникновения буквы»,

выполненные в форме презентации принимаются в электронном виде на электронную

почту kseniya.but.oksana@yandex.ru .

7.3.Работы принимаются при наличии заявки (Приложение 1), согласия на обработку

персональных данных (Приложение 4) и этикетки (для номинаций изобразительные и

декоративно-прикладные творческие работы) (Приложение 2).

7.4. На основании поданных заявок Оргкомитет формирует базу данных участников

Конкурса.

VIII. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

8.1. Жюри осуществляет оценку конкурсных материалов, принятых к участию в

Конкурсе, на основании установленных критериев (Приложение 3).

По результатам экспертной оценки составляется протокол, в который заносятся

результаты оценивания в баллах. Протокол подписывает председатель Жюри.

8.2. При подведении итогов Оргкомитет определяет победителей Конкурса по

каждой номинации. Решение Оргкомитета оформляется «Протоколом подведения итогов

Конкурса. Протокол утверждает председатель Оргкомитета.

8.3.  Победители конкурса награждаются  Дипломами 1,2,3 степени от организатора

Конкурса.

8.4.Все участники Конкурса получают сертификат.

8.5 Педагогические работники, подготовившие участников, награждаются

Благодарственными письмами.

8.6. Дипломы, сертификаты и благодарственные письма отправляются на адрес

электронной почты, указанной в заявке.

mailto:kseniya.but.oksana@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Заявка

на участие в городском конкурсе «Моя любимая буква»

ОУ ________________________________________________________________

№

п/п

Фамилия, имя

участника,

возраст.

Класс

Номинация.

Название

работы.

ФИО педагога

(полностью)

контактный телефон

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Этикетка наклеивается в правом нижнем  углу работы (не портя основной вид)

Этикетка

Название работы_______________

Автор  _______________________

ОУ __________________________

возраст______ класс ___________

ФИО педагога (полностью)

______________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Показатели к критериям оценивания работ

среди обучающихся логопедических пунктов "Моя любимая буква"

Соответствие

представленных

материалов

заявленной теме

Глубина

тематической

проработки

Качество

оформления

работы и

дизайна

Творческий

подход,

оригинальность

исполнения

Уровень

техники

исполнения

0-3б. 0-3б. 0-3б. 0-3б. 0-3б.

0 баллов - отсутствие соответствия показателю

1 балл - частичное соответствие показателю

2 балла - соответствие показателю

3 балла - показатель ярко выражен

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Приложение№1 к

Положению о проведении конкурса

«Моя любимая буква»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,  ,

(фамилия, имя, отчество полностью)

законный представитель  ,
(фамилия, имя, отчество и дата рождения ребёнка)

в соответствии со ст.9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных»

даю согласие на использование персональных данных

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-медико-социального

сопровождения» (далее ЦПМСС) в целях, обусловленных участием в конкурсе «Моя

любимая буква».

Даю согласие:

– на  размещение электронных копий творческой работы по теме конкурса

с указанием фамилии, имени, отчества, возраста, наименования образовательной

организации ребенка на сайте ЦПМСС https://cpmss66.ru/

– на возможную публикацию работы с указанием имени, фамилии,

отчества, возраста, наименования образовательной организации в электронных и

печатных версиях СМИ;

– на использование электронных копий работы с указанием имени,

фамилии, отчества, возраста для подготовки презентационных материалов ЦПМСС.

Персональные данные не могут быть использованы способами, порочащими

честь, достоинство и деловую репутацию.

Персональные данные могут быть использованы до дня отзыва в письменной

форме настоящего согласия.

Дата «__» 20г. Подпись  ( )

		2025-04-02T16:31:02+0500
	Карпова Светлана Валентиновна
	Я являюсь автором этого документа